Pour l'heure nous ne pouvons qu'attendre dans la confiance ce que nous ne possédons pas encore. La grâce sera ici bas d'apprendre à désirer, d'être tendus de toute la force de nos énergies vers ce monde où nous attend Dieu. Seul le désir actuel nous rendra capables de la possession future: «Et quia modo videre non potestis, officium vestrum in desiderio sit. Tota vita Christiani boni, sanctum desi-

⁴⁹ 5,7.

⁵⁰ 5,7.

⁵¹ 3,10.

⁵² 2,13.

derium est. Quod autem desideras, nondum vides: sed desiderando capax efficeris, ut cum venerit quod videas, implearis»⁵³.

Augustin met fortement l'accent sur cet *apprentissage du désir* de l'éternité. La vie terrestre est offerte à l'homme pour lui donner le temps d'élargir son cœur ou plutôt pour laisser à Dieu le temps de rendre son âme plus vaste pour qu'elle puisse un jour le recevoir lui-même: «Sic Deus differendo extendit desiderium, desiderando extendit animum, extendendo facit capacem. Desideremus ergo fratres, quia implendi sumus»⁵⁴. «Haec est vita nostra: ut desiderando exerceamur»⁵⁵.

Toutefois, apprendre à désirer Dieu ne se fera pas sans effort, sans lutte, car un détachement des biens de ce monde sera toujours indispensable et surtout le refus de toute compromission avec le mal en nous: «Exinani quod implendum est. Bono implendus es, funde malum»⁵⁶.

Et pour mieux nous convaincre, Augustin prend l'image d'un vase que Dieu voudrait emplir de miel. Mais où donc mettre le miel s'il est plein de vinaigre? Une purification est d'abord nécessaire pour l'emplir de nouveau du produit précieux. Ainsi de nous: «Puta quia melle te vult implere Deus: si aceto plenus es, ubi mel pones? Fundendum est quod portabat vas: mundandum est ipsum vas; mundandum est etsi cum labore, cum tritura, ut fiat aptum cuidam rei»⁵⁷.

Pourtant, malgré les difficultés, n'ayons crainte, vers la patrie où nous allons, sur la route où nous marchons, le Christ nous accompagne et partage notre cheminement: «Currimus enim, et ad patriam currimus. Et si nos perventuros desperamus, ipsa desperatione deficimus. Ille (Christus) autem qui nos vult pervenire, ut conservet in patria, pascit in via»⁵⁸.

Saint Augustin prend grand soin de noter aussi que l'espérance chrétienne n'est pas une invention consolante, un rêve que l'homme s'est forgé pour se sauver du désespoir, elle est fondée sur une réalité: *la promesse que le Christ a faite à l'humanité*. Or cette promesse ne

⁵³ 4,6.

⁵⁴ 4,6.

⁵⁵ 4,6.

⁵⁶ 4,6.

⁵⁷ 4,6.

⁵⁸ 1,5.

tient pas en des richesses provisoires, ces biens passagers auxquels s'attache le coeur des hommes, mais en la vie éternelle: «Videamus quid promisit. Aurum est, quod hic multum amant homines, an argentum? An possessiones?... An amoena praedia, amplae domus, multa mancipia, animalia numerosa?... Non haec est quaedam merces ad quam nos hortatur ut in labore duremus. Quid dicitur merces ista? Vita aeterna»⁵⁹.

Il reste à définir ce que sera cette vie éternelle. D'abord, la *vision de Dieu*; Dieu rencontré face à face; Dieu saisi en son essence même, ce que la petitesse de notre esprit ne peut comprendre, et la pauvreté de nos mots exprimer: «Et quod dicimus «Deus», quid diximus? Duae istae syllabae sunt totum quod exspectamus? Quidquid ergo dicere valuimus, infra est»⁶⁰.

L'homme est appelé à voir ce qu'il n'a pas vu, ce qui n'est pas encore accessible à son coeur; il est promis à une vision dépassant celle de toutes les beautés du monde, car c'est d'elle que toutes choses tiennent leur beauté: «Ergo visuri sumus (...) visionem quamdam, visionem praecellentem omnes pulchritudines terrenas (...) omnia superantem; quia ex ipsa pulchra sunt omnia»⁶¹.

Pourtant la grâce de l'éternité ne se limitera pas à la vision de la Beauté absolue qu'est Dieu: le Seigneur nous remplira de sa Présence pour nous faire *semblables à lui*. Le bonheur de l'homme sera donc dans l'intégration du Créateur dans sa créature: «Quid ergo nos erimus quando hoc videbimus? Quid nobis promissum est? «Similes ei erimus; quoniam videbimus eum sicuti est»⁶².

Aussi la certitude de sa venue en nous, pour nous accomplir en lui, justifie-t-elle notre désir: «Quod autem desideras nondum vides: sed desiderando capax efficeris ut cum venerit quod videas implearis (...) Desideremus ergo, fratres, quia implendi sumus»⁶³. «Extendamus nos in eum (Deum) ut cum venerit, impleat»⁶⁴.

Le Ciel pour Saint Augustin demeure le motif d'une perpétuelle et joyeuse contemplation parce qu'il sait que l'homme

⁵⁹ 3,11.

⁶⁰ 4,6.

⁶¹ 4,5.

⁶² 4,6.

⁶³ 4,6.

⁶⁴ 4,6.

atteindra là sa pleine mesure, que ses désirs de connaissance et d'amour seront enfin accomplis, la venue du Christ portant toute joie à son terme. Dans cette attente, seule la Foi nous est demandée qui nous fait mériter de recevoir ce qu'elle aura espéré: «Et credimus in eum quem non vidimus, et venturum eum exspectamus. Quicumque illum fide exspectant, cum venerit gaudebunt»⁶⁵.

Le bonheur sera alors *la récompense de notre fidélité*, de notre patience. Ici bas nous le possédons déjà en espérance, avant d'en jouir un jour en plénitude car Dieu sera fidèle à sa promesse, pour peu que nous restions attachés à sa parole: «Modo enim salus nostra in spe, nondum in re: non enim tenemus iam quod promissum est, sed venturum speramus. Fidelis autem est qui promisit; non te fallit: tantum tu noli deficere, sed exspecta promissionem (...) Tu serva fidem, et servat ille pollicitationem»⁶⁶.